
 COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
Servizio Finanziario 

           
 � ORIGINALE 

� COPIA 

 
Determinazione  n. 50    in data  03/07/2014 

 
 
OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA  2° TRIMESTRE 2014  

 

I L   RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Decreto di nomina del Sindaco n. 9  in data 23/04/ 2014 n. 1945 prot. ) 

 
 

Visto il combinato disposto degli artt. 30 della legge 15/11/1973, n. 734, modificato 
dall’art. 27 del D.L. 28/02/1983 n. 55 convertito nella legge 26/04/1983 n. 131 ed art. 41 
della legge 11/07/1980 n. 312, relativi  ai proventi dei diritti di segreteria. 

Visto il D.M. 31/07/1995 relativo alle nuove modalità di versamento trimestrale dei 
diritti  riscossi. 

Visti i criteri e le modalità' per il versamento dei diritti in oggetto, comunicati 
dall'Agenzia  regionale del Piemonte. 

Vista la legge 122/2010 con la quale è stata disposta la soppressione dell’Agenzia 
Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari, la cui gestione verrà affidata al Ministero 
dell’Interno. 

Preso atto che, come da comunicato del Ministero dell’Interno, fino a diversa 
disposizione, le modalità di versamento restano invariate. 
 
VISTA la propria precedente determinazione 

n. 24/2014 – diritti di segreteria 1 trimestre 2014 
 
Ritenuto di dover provvedere per la ripartizione e liquidazione dei diritti .  
Accertato  che nel 1° trim. 2014 sono stati riscoss i diritti per  €  32,50    cosi' distinti: 

- diritti di segreteria generici  €         32,50    
 - diritti di rogito    €         ……..     

 
Ritenuto di dover effettuare il riparto dei diritti come sopra riscossi e nelle quote 

percentuali di legge tra il Comune , l'Agenzia e il Segretario Comunale  di cui all’allegato 
prospetto a) parte integrante e sostanziale del presente atto 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2014  e pluriennale; 
 
VISTO il decreto sindacale citato in intestazione; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di ripartire  i diritti di cui in premessa con le modalità di cui al prospetto che si allega 

alla presente determinazione sotto il punto a) per farne parte integrante e sostanziale; 
 



 
2. di disporre che il versamento al Ministero dell’Interno – Albo Nazionale dei Segretari 

Comunali e Provinciali dell'importo di €  3,25  (diritti 2° trimestre 2014) unitamente ad 
euro 2,83  (diritti 1° trimestre 2014)  sarà effett uato nel trimestre quale sarà raggiunta la 
soglia minima prevista dalla legge, pari ad euro 25,82 a mezzo bonifico bancario 

 
3. di impegnare la somma di euro 3,25 all’intervento 1010205/1 del bilancio di previsione 

2014 
 
4. di accertare, ai sensi art. 179 D.Lgs. 267/2000, ’entrata pari ad  €   32,50 sarà introitata 

nel seguente modo 
euro  29,25  alla risorsa 3.01.0395/1  
euro    3,25  alla risorsa 3.01.0390/1 

     del bilancio di previsione 2014  
 

Biandrate, 03/07/2014 
         Il  Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.TO Siliberto Dr.ssa Sabrina 
 
 
 
 

 
 
 



 
            Allegato alla Dt 50 del 03/07/2014 

RIPARTIZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA 2° TRIMESTRE 201 4 
                 
                 

DIRITTI RISCOSSI    €     32,50   così distinti:           

                 

       A) quota 90%  B) quota 10%    
DIRITTI SEGRETERIA 

GENERICI    €     32,50   
così 
ripartiti:  spettante al Comune   spettante all'Agenzia    

         €     29,25      €       3,25     
                 
                 
                 

DIRITTI DI ROGITO   €           -     
così 
ripartiti: C) quota 25%(su 90% diritti)    D) quota 75%(su 90% diritti)  E) quota 10%  

       spettante  al  comune  
 spettante al segretario 

comunale  spettante all'Agenzia 

         €           -        €           -       €                                   -    
 TOTALI                
                 

totale spettante al Comune 
A+C   €     29,25              

                 
totale spettante all'Agenzia 

B+E   €       3,25             

                 
totale spettante C              

al segretario comunale   €           -               

                 

TOTALE   €     32,50             
                 

  Il Responsabile dei Servizio Finanziario         
    F.TO Siliberto Dr.ssa Sabrina          
                 



 
 

138 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la  
copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi dell’art. 
151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li  03/07/2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.TO (SILIBERTO Dr.ssa Sabrina ) 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Biandrate , li   

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.TO SILIBERTO Dr.ssa Sabrina 
 

  
 
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi 
 dal 16/07/2014 
 
 Il Messo Comunale 

F.TO Aina Adolfo 
                                                                        

 
 
 
 
 
 
 
 


